
A sa  m u  ir a  L e u i s l a u v a  
1)1 PARTAVI NTAt !»rT I!l NI

RESOLUCIÓN DE ASAMBLEA N° 127/2022-2023 
17 de enero de 2023

VISTOS;

La Constitución Política del Estado, el Decreto Supremo N° 3607 de 27 de junio de 
2018, que aprueba el Reglamento de Modificaciones Presupuestarias, el 
Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la Asamblea Legislativa 
Departamental del Beni, la solicitud de Modificación Presupuestaria Intrainstitucional 
presentada en fecha 13 de enero de 2023 formulada por la Oficializa Mayor 
Administrativa y Financiera de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni y

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 277 de la Constitución Política del Estado y el Articulo 30 de la Ley 
Marco de Autonomía y Descentralización “Andrés ibáñez” señalan que el Gobierno 
Autónomo Departamental se encuentra constituido por una Asamblea Legislativa 
Departamental, con facultad deliberativa, fiscalizadora y legislativa en el ámbito de 
sus competencias, y por un Órgano Ejecutivo.

Que el Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la Asamblea 
Legislativa Departamental del Beni, tiene como objeto establecer las reglas 
aplicables a sus deliberaciones y debates, siendo su uso y aplicación de 
cumplimiento obligatorio para las y los Asambleístas Departamentales, servidoras y 
servidores públicos bajo su dependencia, y cuantos intervengan en el 
funcionamiento y procedimientos de la Asamblea.

Que, el Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la Asamblea 
Legislativa Departamental del Beni señala que el Pleno tiene entre sus atribuciones 
aprobar y/o rechazar modificaciones al presupuesto del Órgano Ejecutivo 
Departamental.

Que, el Reglamento de Modificaciones Presupuestarias aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 3607, de 27 de junio de 2018, establece los procedimientos para 
elaborar, presentar, aprobar y registrar las modificaciones presupuestarias al 
Presupuesto General del Estado.



CONSIDERANDO:

Que, ia Directiva remitió al Pleno de la Asamblea Legislativa Departamental del 
Beni, la solicitud de Modificación Presupuestaria intrainstitucionai para la distribución 
de los recursos del presupuesto institucional de este Órgano Legislativo 
Departamental Gestión 2023 por un monto total de Bs13.831600.- (Trece Millones 
Ochocientos Treinta y Un Mil Seiscientos. 00/100 Bolivianos) conforme al 
siguiente detalle.

1. Reasignación entre partidas presupuestarias al interior del Programa
“Administración Asamblea Departamental” por un Monto de Bs8.348.815- (Ocho 
Millones Trescientos Cuarenta y Ocho Mil Ochocientos Quince. 00/100 
bolivianos).

2. Reasignación entre partidas presupuestarias al interior del Programa
“Fortalecimiento Legislativo Asamblea Departamental” por un Monto de 
Bs5.482.785.- (Cinco Millones Cuatrocientos Ochenta y Dos Mil Setecientos 
Ochenta y Cinco. 00/100 bolivianos)..

Que, la modificación presupuestaria solicitada no obstaculiza el cumplimiento de los 
objetivos de gestión de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni, no genera 
obligaciones o deudas por las reasignaciones efectuadas, no compromete el pago 
de obligaciones, no vulnera ninguna disposición lega! vigente y es responsabilidad 
exclusiva de la entidad solicitante.

CONSIDERANDO:

Que, en Sesión Ordinaria N° 082/2022-2023, de fecha 17 de enero de 2023, el 
Pleno de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni, aprobó, la Modificación 
Presupuestaria solicitada, por lo que corresponde emitir la presente Resolución

POR TANTO:

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI, EN USO DE SUS 
ESPECÍFICAS ATRIBUCIONES:

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la Modificación Presupuestaria intrainstitucionai 
para la distribución de los recursos del presupuesto institucional de la Asamblea 
Legislativa Departamental del Beni Gestión 2023 por un monto total de

Calle/ 9 de abril entre Av. Bolívar y Félix Pinto. Telefono 346 28983 - Teletax 346 • 22607



As.vmiííia Lr.c; i si at iva
1 > T P A R T A  Sí  T NT  A l  D I I  B l  Nt

Bs13.831600.- (Trece Millones Ochocientos Treinta y Un Mil Seiscientos. 00/100 
Bolivianos) conforme ai siguiente detalle.

1. Reasignación entre partidas presupuestarias al interior del Programa
“Administración Asamblea Departamental” por un Monto de Bs8.348.815- (Ocho 
Millones Trescientos Cuarenta y Ocho Mil Ochocientos Quince. 00/100 
bolivianos).

2. Reasignación entre partidas presupuestarias al interior del Programa
“Fortalecimiento Legislativo Asamblea Departamental” por un Monto de 
Bs5.482.785.- (Cinco Millones Cuatrocientos Ochenta y Dos Mil Setecientos 
Ochenta y Cinco. 00/100 bolivianos)..

ARTÍCULO SEGUNDO: Forman parte indisoluble de la presente Resolución, los 
Cuadros de Distribución (DE: A:) de la modificación presupuestaria aprobada.

Es dictada en el Hemiciclo de Sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental 
del Beni, en la Ciudad de la Santísima Trinidad a los diecisiete días del mes de 
enero de dos mil veintitrés años.

Regístre  "  '  ~ '



ANEXO 1
MODIFICACION PRESUPUESTARIA INTRAINSTITUCIONAL 

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI 
Recursos Específicos - Regalías 20-220 

GESTION 2023 
(Expresado en Bs)

DE: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER DISMINUIDAS
ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION ET MONTO
908 2 2 1 0 1 20 220 ADMINISTRACION ASAMBLEA DEPARTAMENTAL

15400 Otras Previsiones 4,000,000.00
TOTAL A DISMINUIR 4,000,000.00

A: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER INCREMENTADAS
ENT DA UE PRG PRY ACT FIN.FUN. FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION ET MONTO
908 2 2 1 0 1 20 220 ADMINISTRACION ASAMBLEA DEPARTAMENTAL

11220 Bono de Antigüedad 36,638 .00
11400 Aguinaldos 263 ,72 4 .00
11700 Sueldos 3 ,164 ,697 .00
13110 Régimen de Corto Plazo (Salud) 418 320 ,133 .00
13120 Régimen de Largo Plazo (Pensiones) 999 54,742 .00
13131 Regimen de Largo Plazo (Fondo Solidario) 999 96,039 .50
13200 Aporte Patronal para Vivienda 342 6 4 ,026 .50

TOTAL A INCREMENTAR 4,000,000.00



ANEXO 2
MODIFICACION PRESUPUESTARIA INTRAINSTITUCIONAL 

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI 
Transferencias T.G.N. - T.G.N. - Impuesto Especial a los Hidrocarburos y sus Derivados 41 -117

GESTION 2023 
(Expresado en Bs)

DE: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER DISMINUIDAS
ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION ET MONTO
908 2 2 1 0 1 41 117 ADMINISTRACION ASAMBLEA DEPARTAMENTAL

15400 Otrs Previsiones 4,348,815.00
TOTAL A DISMINUIR 4,348,815.00

A: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER INCREMENTADAS
ENT DA UE PRG PRY ACT FIN.FUN. FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION ET MONTO
908 2 2 1 0 1 41 117 ADMINISTRACION ASAMBLEA DEPARTAMENTAL

11220 Bono de Antigüedad 39,705 .00
11400 Aguinaldos 2 92 ,16 2 .00
11700 Sueldos 3 ,429 ,591 .00
11920 Vacaciones no Utilizadas 7 ,638 .00
13110 Régimen de Corto Plazo (Salud) 418 346 ,930 .00
13120 Régimen de Largo Plazo (Pensiones) 999 5 9 ,325 .00
13131 Regimen de Largo Plazo (Fondo Solidario) 999 104,078 .50
13200 Aporte Patronal para Vivienda 342 69,385 .50

TOTAL A INCREMENTAR 4,348,815.00

■es Chava
MAYOR ADMINISTRATIVO
Y FINANCIERO

\SAM8!.FA IFGISI ATIVA DPTAL. DEt B fw'



ANEXO 3
MODIFICACION PRESUPUESTARIA INTRAINSTITUCIONAL 

ASAM BLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI 

Recursos Específicos - Regalías 20-220 

GESTION 2023 

(Expresado en Bs)

DE: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A  SER DISMINUIDAS
ÉNT DA UE PRG PRV ACT FIN FUN FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION ET MONTO
908 2 2 162 0 88 20 220 FORTALECIMIENTO LEGISLATIVO ASAMBLEA DPTAL.

15400 Otrs Previsiones 392,835.00
26990 Otros 2,800,769.00

TOTAL A  DISMINUIR 3,193,604.00

A: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A  SER INCREMENTADAS
ENT DA UE PRG PRY ACT FIN.FUN. FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION ET MONTO

908 2 2 162 0 88 20 220 FORTALECIMIENTO LEGISLATIVO ASAM BLEA DPTAL.

21100 Comunicaciones (Courrier) 6 ,000.00
21200 Energía Eléctrica 144 ,000.00
21300 Agua 12 ,000.00
21400 Servicios Telefónicos 32 ,500.00
21600 Servicios de Internet y Otros 35 ,000.00
22300 Fletes y Almacenamiento 5 ,000.00
23100 Alquiler de Edificios 450 ,000.00
23200 Alquiler de equipos 15 ,000.00
23400 Otros Alquileres 15 ,000.00
24110 Mantenim iento y Reparación Inmuebles 50 ,000.00
24120 Mantenim iento y Reparación de Vehículos, Maquinaria y 30 ,000.00
24130 Mantenim iento y Reparación de Muebles y Enseres 10 ,000.00
24300 Otros Gastos por Concepto de Instalación, 50 ,000.00
25120 Gastos especializados por atención médica y otros 10 ,000.00
25210 Consultores por producto 20 ,000.00
25220 Consultores de Línea 1 ,798 ,800.00
25500 Publicidad 100 ,000.00
25600 Servicios de Imprenta, Fotocopiado y Fotográficos 45 ,000.00
25900 Servicios Manuales 50 ,000.00
26200 Gastos Judiciales 115 ,000.00
26610 Servicios Públicos 139 ,100.00
32500 Periódicos y Boletines 4 ,571.00
34110 Combustibles, Lubricantes y Derivados para consumo 22 ,000.00
34300 Llantas y Neumáticos 6 ,000.00
34500 Productos de M inerales no Metálicos y Plásticos 4 ,000.00
34600 Productos metálicos 4 ,000.00
39100 Material de Limpieza 20 ,633.00

TOTAL A  INCREMENTAR 3,193,604.00



ANEXO 4
MODIFICACION PRESUPUESTARIA INTRAINSTITUCIONAL 

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI 
Recursos Específicos - Otros Recursos Específicos 20-230 

GESTION 2023 
(Expresado en Bs)

DE: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A  SER DISMINUIDAS
ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE OR6 PARTIDA DESCRIPCION ET MONTO
908 2 2 162 0 88 20 230 FORTALECIMIENTO LEGISLATIVO ASAMBLEA DPTAL.

26990 Otros 2,270,752.00
TOTAL A  DISMINUIR 2,270,752.00

A: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A  SER INCREMENTADAS
ENT DA UÉ PRG PRY ACT FIN.FLÍN. FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION ET MONTO
908 2 2 162 0 88 20 230 FORTALECIMIENTO LEGISLATIVO ASAMBLEA DPTAL.

11600 Asignaciones Familiares 288,000.00
22110 Pasajes al Interior del País 600,000.00
22120 Pasajes al Exterior del País 25,000.00
22210 Viáticos por viajes ai Interior del País 202,385.00
22220 Viáticos por viajes al Exterior del País 25,000.00
31110 Gastos por Refrigeriso al personal permanente, eventual y 50,400.00
31120 Gastos por alimentación y otros similares efectuados en 69,600.00
39100 Material de Limpieza 1,367.00
39300 Utensilios de Cocina y Comedor 3,000.00
39500 Utiles de Escritorio y Oficina 96,000.00
39700 Utiles y materiales eléctricos 50,000.00
39800 Otros Repuestos y Accesorios 10,000.00
43110 Equipo de Oficina y Muebles 35,000.00
43120 Equipo de Computación 50,000.00

43310 Vehículos livianos para funciones Administrativas 280,000.00
43330 Maquinaria y equipos de transporte de tracción 360,000.00
43500 Equipo de Comunicación 50,000.00
43600 Equipo Educacional y Recreativo 15,000.00
43700 Otra Maquinaria y Equipo 50,000.00
49100 Activos Intangibles 10,000.00

TOTAL A  INCREMENTAR 2,270,752.00

tóMABLEAlt6



ANEXO 5
MODIFICACION PRESUPUESTARIA INTRAINSTITUCIONAL 

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI 
Transferencias T.G.N. - T.G.N. - Impuesto Especial a los Hidrocarburos y sus Derivados 41 -117

GESTION 2023 
(Expresado en Bs)

DE: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER DISMINUIDAS
ENT DA UE PRG PRY ACT FIN FUN FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION ET MONTO
908 2 2 162 0 88 41 117 FORTALECIMIENTO LEGISLATIVO ASAMBLEA DPTAL.

15400 Otrs Previsiones 18,429.00
TOTAL A DISMINUIR 18,429.00

A: PARTIDAS PRESUPUESTARIAS A SER INCREMENTADAS
ENT DA UE PRG PRY ACT FIN.FUN. FTE ORG PARTIDA DESCRIPCION ET MONTO
908 2 2 162 0 88 41 117 FORTALECIMIENTO LEGISLATIVO ASAMBLEA DPTAL.

32100 Papel de Escritorio 11,000.00
32500 Periódicos y Boletines 7,429.00

TOTAL A INCREMENTAR 18,429.00


